法，符合公司实际情况，今后能使公司财务报表更好地反映企业的财务状况。

对于一年以内的款项按 1%计提坏账准备。对于此项变更采用未来适用法，

这一会计估计变更对公司影响：本次变更使公司 2012 年利润总额减少

215,836.62 元。

（2）经公司董事会研究公司将从 2013 年 1 月 1 日起，变更应收款项的坏账

准备金计提比例。

1)变更日期：2013 年 1 月 1 日

2)变更原因：公司目前对应收款项（包括应收账款和其他应收款）计提坏帐

准备的计提比例不适合本公司的实际情况。

3)变更前采用的会计估计：

应收款项按账龄组合，坏账准备计提比例

超过收款期的账龄/账龄 计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 1.00

1-2 年（含 2 年） 10.00

2-3 年（含 3 年） 20.00

3-4 年（含 4 年） 30.00

4-5 年（含 5 年） 70.00

5 年以上 100.00

4)变更后采用的会计估计：

郑州光大百纳科技股份有限公司   公开转让说明书

 1-1-126

应收款项按账龄组合，坏账准备计提比例

超过收款期的账龄/账龄 计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 5.00

1-2 年（含 2 年） 10.00

2-3 年（含 3 年） 20.00

3-4 年（含 4 年） 30.00

4-5 年（含 5 年） 70.00

5 年以上 100.00

从 2013 年 1 月 1 日起变更的应收款项坏账准备计提标准，采用了未来适用

法，符合公司实际情况，今后能使公司财务报表更好地反映企业的财务状况。

对于一年以内的款项按 5%计提坏账准备。对于此项变更采用未来适用法，

这一会计估计变更对公司影响：本次变更使公司 2013 年利润总额减少 361,572.82

元。

3、前期会计差错更正

根据光大百纳《关于股东出资的、不能产权登记确权的固定资产进行减资并

尽快办理减资公告的议案》、2013 年度公司第三次股东大会决议和修改后的章程

规定，公司申请减少注册资本人民币 277.47 万元。公司按每股人民币 1 元，以

公司整体变更为股份有限公司时无法办理产权证的 3#厂房和餐厅宿舍楼的资产

按当时净值归还给原 8 位自然人，共计人民币 2,774,698.81 元，同时分别减少股

本人民币 2,774,698.81 元，本次变更后公司股本为人民币 33,225,300.19 元。公司

对上述减资事项按照会计准则规定进行了追溯调整，该会计差错更正对公司主要

财务数据影响如下：

2012 年度：

报表项目 调整前 调整数 调整后

固定资产 16,518,975.61 -2,835,119.00 13,683,856.61

累计折旧 3,338,378.90 -206,309.62 3,132,069.28

应交税费 204,229.48 29,739.20 233,968.68

股 本 36,000,000.00 -2,774,699.81 33,225,300.19

盈余公积 262,735.48 11,615.02 274,350.50

郑州光大百纳科技股份有限公司   公开转让说明书

 1-1-127

未分配利润 2,828,787.44 -308,083.03 2,520,704.41

主营业务成本 13,769,893.73 -44,489.28 13,725,404.45

管理费用 3,067,240.35 -22,844.76 3,044,395.59

所得税费用 211,857.49 10,100.11 221,957.60

2013 年度：

报表项目 调整前 调整数 调整后

固定资产 18,977,869.09 -2,835,119.00 16,142,750.09

累计折旧 4,327,214.74 -273,643.66 4,053,571.08

应交税费 706,680.82 39,839.31 746,520.13

股 本 36,000,000.00 -2,774,699.81 33,225,300.19

盈余公积 345,004.61 17,338.41 362,343.02

未分配利润 3,703,877.67 -391,240.57 3,312,637.10

主营业务成本 17,100,780.68 -44,489.28 17,056,291.40

管理费用 3,514,462.72 -22,844.76 3,491,617.96

所得税费用 240,467.13 10,100.11 250,567.24

五、最近两年及一期的主要会计数据及变动分析

（一）公司收入确认的具体方法及产品收入、毛利率变动及地区分布分析

1、公司收入确认的原则与具体方法

报告期内，公司营业收入包括消防产品销售收入、材料销售收入、安装收入

及维护收入，以消防产品销售收入及安装收入为主。

公司主营业务收入来源为消防产品的销售，主要包括钢质复合防火卷帘、木

质隔热防火门、钢质隔热防火门等三大类，并负责相应产品的安装。公司生产的

各种防火产品为房屋建筑物的配套产品，安装周期视工程量大小不同。根据公司

签订的销售合同，公司产品的利润来源包括产品销售及安装收入两部分。产品销

售占总合同金额比例在 70%-90%之间，安装收入占总合同金额比例在 10%-30%

之间，公司产品销售及安装收入能够单独核算，成本单独计量。收入确认的原则

郑州光大百纳科技股份有限公司   公开转让说明书

 1-1-128

和具体方法如下：

（1） 防火门等消防产品的收入确认：

公司防火门等消防产品根据合同单价按实结算，以双方验收确认的数量进

行结算，公司根据对账结果确认当期收入。

（2） 安装业务收入的确认：

公司按照安装进度分别与客户结算产品销售与安装劳务，原则来讲，安装

业务进度与防火门的确认进度应保持一致，对于跨月的安装业务，公司月底与客